
 

PREFEITURA DE GUARULHOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

 

Rua Claudino Barbosa, 313 – Macedo – Guarulhos (SP) – CEP 07113-040 – (11) 2475-7300 
 

Portaria nº 206/2022 – SE 

Em 31 de Agosto de 2022 

 

ALEX VITERALE DE SOUSA, Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 

legais e, em especial, com fundamento no parágrafo único, do Artigo 13, da Lei Municipal nº 

7.696/2019, de 27 de fevereiro de 2.019, na Norma Regulamentadora nº 5 (NR-5) e na Portaria 

n° 155/2022-SE, de 26 de julho de 2022, 

 

RESOLVE: 

 
1 – Tornar público, o resultado das eleições para escolha dos representantes dos empregados na 

COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES – CIPA, para o período de 

28/09/2022 à 27/09/2023. 

Candidatos Eleitos e Suplentes 

 

Setor Administrativo 

Nome CF Função Votos Condição 

 Michelly Mirele Cantalice Diniz 61.018 Agente Escolar 283 Eleito 

 Maurilia Souza de Almeida 4.837 Prof.ª de Educação Básica 100 Eleito 

 Ana Claudia Campos Vargas dos Santos 23.046 Auxiliar Operacional 79 Suplente 

 

      Setor 01 

Nome CF Função Votos Condição 

  Matheus Cunha Firmino 67.366  Assistente de Gestão Escolar 419 Eleito 

 

    Setor 02 

Nome CF Função Votos Condição 

Priscila Rodrigues Ramos dos Santos 57.531 Prof.ª de Educação Básica 325 Eleito 

   Marco Antonio Vidal de Menezes 51.947 Assistente de Gestão Escolar 179 Eleito 

                      

Setor 03 

Nome CF Função Votos Condição 

  Tania Marcia Kaiser Pereira Silva 19.837 Diretora de Escola 160 Eleito 

  Mara Ligia Godoy Cabrera Fernandes 7.920 Prof.ª de Educação Básica 148 Eleito 

  Vanessa Moro Rosseto 48.485 Prof.ª de Educação Infantil 93 Suplente 



 

PREFEITURA DE GUARULHOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

 

Rua Claudino Barbosa, 313 – Macedo – Guarulhos (SP) – CEP 07113-040 – (11) 2475-7300 
 

 Maria Dulce Ianni 46.854 Assistente de Gestão Escolar 56 Suplente 

 

 Setor 04 

Nome CF Função Votos Condição 

     Silvana Salete Sartori 37.999 Cozinheira 383 Eleito 

     Helyn Ugarte da Silva 69.594 Prof.ª de Educação Básica 310 Eleito 

 

Setor 05 

Nome CF Função Votos Condição 

Cristiane Heloisa de Albuquerque 59.308 Assistente de Gestão Escolar 483 Eleito 

  Marcelo de Almeida Reis 71.495 Cozinheiro 149 Eleito 

                  

  Setor 06 

Nome CF Função  Votos Condição 

  Norma Conceição Freire Palota     39.480 Cozinheira 343 Eleito 

 

  Setor 07 

Nome CF Função Votos Condição 

  Ana Paula Caretta Caetano  50.772 Cozinheira 319 Eleito 

  Leia Miranda Costa  74.341 Prof.ª de Educação Básica 232 Eleito 

 

  Setor 08 

Nome CF Função Votos Condição 

  Adriana Maria dos Santos 68.499 Cozinheira 223 Eleito 

  Claudio Alves Demetrio 32.413 Diretor de Escola 211 Eleito 

 

Setor 09 
 

Nome CF Função Votos Condição 

  Sandra Barbosa Braga 59.384 Prof.ª de Educação Infantil 475 Eleito 

 

                                                                      



 

PREFEITURA DE GUARULHOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

 

Rua Claudino Barbosa, 313 – Macedo – Guarulhos (SP) – CEP 07113-040 – (11) 2475-7300 
 

Setor 10 

Nome CF Função Votos Condição 

  Maria Zeneide Clares Uchoa 36.857 Prof.ª de Educação Infantil 195 Eleito 

  Josinete Maria da Silva Mariano 51.910 Prof.ª de Educação Infantil 187 Eleito 

  Jorge de Souza Lima 27.817 Diretor de Escola 143 Suplente 

 

 

Membros Indicados 

 

Setor Administrativo 

 

Unidades Escolares 

Nº Nome CF Local de Trabalho 

01 Everton Carvalho da Silva 66.632 EPG Alfredo Volpi 

02 Elizabete Rosangela Messiano 52.790 EPG Álvares de Azevedo 

03 Vanessa Rodrigues Tonetti 36.150 EPG Álvaro Mesquita 

04 Edina Sobreira 52.171 EPG Amadeu Pereira Lima  

05 Erica dos Santos 69.691 EPG Amador Bueno 

06 Alberto Pires de Oliveira 66.473 EPG Amélia Duarte da Silva 

07 Rafael Disiderio da Silva 51.836 EPG Anísio Teixeira  

08 Selma Regina Martins Picolo 45.705 EPG Anita Malfati 

Nº Nome CF Local de Trabalho 

1 Flavia Ferreira Mota 58.940 Gabinete da Secretaria da Educação 

2 Jonata Ferreira dos Santos 61.041 Departamento do Planejamento da Educação 

3 Alessandra Barbeli de Lima 34.790 Departamento Orçamentário da Educação 

4 Marcos Varela da Silva 36.816 Departamento de Recursos Humanos da Educação 

5 Roberto Ortiz de Camargo 43.516 Departamento de Projetos e Obras da Educação 

6 Lílian Manzaro Tavares de Lima 31.252 Departamento de Orientações Educacionais e Pedagógicas 

7 Marcia Luzia Garcia 53.044 Departamento de Tecnologia da Informação da Educação 

8 Ana Claudia Campos Vargas dos Santos 23.046 Departamento de Logística e Suprimentos da Educação 

9 Viviane Moreira dos Santos 51.970 Departamento de Gestão de Espaços Educacionais 

10 Mauricio Gimenez Tavares 60.017 Supervisão Escolar 



 

PREFEITURA DE GUARULHOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

 

Rua Claudino Barbosa, 313 – Macedo – Guarulhos (SP) – CEP 07113-040 – (11) 2475-7300 
 

09 William Ribeiro Leite 65.232 EPG Anselmo Duarte  

10 Clayton Camargo de Araujo 59.167 EPG Antônio Aparecido Magalhães-Vereador  

11 Adilson Santiago 66.902 EPG Antônio Gonçalves Dias  

12 Paulo Sérgio Laranjeira 50.494 EPG Antonio Hoauiss 

13 Leandro Pereira de Melo 68.578 EPG Aristides Castelo Hanssen 

14 Maria Laura de Oliveira D. Argeoli 13.608 EPG Assis Ferreira 

15 Maria Cristina Batista 69.588 EPG Bárbara Andrade Tenório de Lima 

16 Roseli Costa dos Santos 42.683 EPG Bárbara Cristina 

17 Leninisia de Alencar Santana 48.970 EPG Benedito Vicente de Oliveira 

18 Valdicléia de Jesus Almeida 48.436 EPG Braguinha 

19 Elza Carneiro da Silva 42.092 EPG Cândido Portinari 

20 Marcos Gonçalves Fernandes 66.850 EPG Carlos Drummond de Andrade 

21 Walter Moreira de Almeida 48.276 EPG Carlos Franchin, Vereador 

22 Sueli Cristina Bernardo Correia 52.567 EPG Carmen Miranda 

23 Maria Zeneide Clares Uchôa 36.857 EPG Carolina Maria de Jesus 

24 Elaine Ap.  Escribano Munhoz 13.264 EPG Casimiro de Abreu 

25 Queyla Vieira de Souza 35.363 EPG Cassiano Ricardo 

26 Vera Lúcia Vieira Mendonça 67.979 EPG Castro Alves 

27 Edinaldo Rodrigues 34.803 EPG Celso Furtado 

28 Bruno Carlos Muniz Reis 47.384 EPG Cerqueira Cesar 

29 Glória Maria da Conceição 73.223 EPG Cesar Lattes 

30 Elaine de Sousa Barbosa 69.653 EPG Chico Mendes 

31 Kátia Maria de Vasconcelos Galvão 66.633 EPG Chiquinha Gonzaga 

32 Thiago Zago Bueno 69.581 EPG Clementina de Jesus 

33 Silvana Salete Sartori 39.777 EPG Cora Coralina   

34 Mirian Iris de Lima Lopes 53.831 EPG Crispiniano Soares 

35 Maria Filomena de Castro Sales 13.370 EPG Da Emília 

36 Breno Francisco Raymundo 59.721 EPG D’Almeida Barbosa 

37 Jonatas Lima da Silva 72.782 EPG Dalva Marina Ronchi Mingossi, Prof.ª 

38 Maria Ivani de Freitas 47.448 EPG Darcy Ribeiro 

39 Juliana da Penha R. Domingues 61.054 EPG Deucélia Adegas Pera, Prof.ª 



 

PREFEITURA DE GUARULHOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

 

Rua Claudino Barbosa, 313 – Macedo – Guarulhos (SP) – CEP 07113-040 – (11) 2475-7300 
 

40 Ana Elisa Gomes 34.652 EPG Djanira da Mota e Silva 

41 Rute Isaida Rodrigues dos Santos 51.611 EPG Dolores Gilabel Hernandes Pompêo 

42 Ricardo da Cruz Martins 53.183 EPG Dona Benta 

43 Eilane de Paula da Silveira 59.168 EPG Dorcelina de Oliveira Folador 

44 Thais Furlan Tavares 38.735 EPG Dorival Caymmi 

45 Paulo Helison de Souza Ferreira 66.919 EPG Edson Nunes Malecka, Prof. 

46 Alinne Dreene Silva dos Santos 73.946 EPG Elis Regina 

47 Thais Montilha A. de Camargo 42.952 EPG Erico Veríssimo 

48 Bruno dos Santos Silva 49.932 EPG Euclides da Cunha 

49 Cristiane Ap. Cavalheiro Moratório 29.716 EPG Eugênio Celeste Filho 

50 Tânia Márcia Kaiser Pereira Silva 19.837 EPG Evanira Vieira Romão 

51 Rayana Tamy Rodrigues Carvalho 73.712 EPG Faustino Ramalho 

52 Eliane Maria Cipelle 59.166 EPG Felício Marcondes 

53 Salete Fortuna Aloi 10.038 EPG Francisco Antunes Filho 

54 Lucélia Maciel Pedroso 60.407 EPG Gabriel José Antônio, Capitão 

55 Ana Maria Magnani da Silva 18.575 EPG Gabriela Mistral 

56 Wanessa Batista da Silva 61.432 EPG Gianfrancesco Guarnieri 

57 Marcos Batista da Hora 71.583 EPG Gilmar Lopes, Vereador 

58 Antônio de Paulo Waldemarin 59.159 EPG Giovani Angelini 

59 Michelle Pereira Rocha de Souza 65.892 EPG Giseli Lazarini da Silva Portela 

60 Alírio dos Passos Ferreira de Souza 57.388 EPG Glorinha Pimentel 

61 Rogéria Joaquina dos Santos Costa 42.022 EPG Gonzaguinha 

62 Josefa Nicolau da Silva 38.331 EPG Graciliano Ramos 

63 Jorge de Souza Lima 27.817 EPG Gracira Marchesi Trama, Prof.ª 

64 Silvia Geane Soaskita 42.389 EPG Hamilton Felix de Souza 

65 Thiely Mendes Anjos 73.060 EPG Heitor Maurício de Oliveira, Doutor 

66 Ronaldo Pinto Carvalho 53.019 EPG Helena Antipoff 

67 Luiz Claudio Ribeiro 52.397 EPG Heraldo Evans 

68 Andre Luis Damião 66.589 EPG Herbert de Souza, Betinho 

69 Vera Regina Guaranez 6.177 EPG Inez Rizzatto Rodrigues 

70 Claudia Toledo Dias 50.866 EPG Ione Gonçalves de Oliveira de Conti, Prof.ª 



 

PREFEITURA DE GUARULHOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

 

Rua Claudino Barbosa, 313 – Macedo – Guarulhos (SP) – CEP 07113-040 – (11) 2475-7300 
 

71 Sidney Eduardo Gomes Rodrigues 59.132 EPG Izolina Alves David 

72 Silvana Américo da Silva 53.041 EPG Jean Piaget 

73 Fabiana Lopes Rodrigues 34.639 EPG Jeanete Beauchamp, Prof.ª 

74 Rosangêla Ferreira Amaro 20.864 EPG João Álvares, Padre 

75 Adeilson Souza do Nascimento 68.458 EPG João Balbino Filho 

76 Marisa Tavares Vicente Maria 34.600 EPG João Guimarães Rosa 

77 Milena Miriam Rodrigues 66.138 EPG Jocymara de Falchi Jorge 

78 Bernardete Namur Bernardes 36.819 EPG Jorge Amado 

79 Gabrielle Marcondes Pavan 50.781 EPG Josafá Tito Figueiredo 

80 Jaqueline Aparecida Lara 59.746 EPG José Carlos da Silva, Prof. 

81 Erica dos Santos Vaes 31.650 EPG José Jorge Pereira 

82 Ricardo Vicente Mendes 69.518 EPG José Maurício de Oliveira, Doutor 

83 Elisangela de Almeida Sanches 21.697 EPG Lino Ferreira de Oliveira 

84 Leonice Silva Barbosa 20.253 EPG Luiza do Nascimento Otero 

85 Thiago Garcia 67.006 EPG Machado de Assis 

86 Caroline Cristina de Castro 56.944 EPG Manoel Bomfim 

87 Izabel Custódia de Freitas Meira 14.680 EPG Manoel de Paiva, Padre 

88 Marcelo de Almeida Reis 71.495 EPG Manoel Rezende da Silva 

89 Fábio Pereira da Costa 68.543 EPG Manuel Bandeira 

90 Stelsonia Rodrigues Santos Cruz 64.389 EPG Marfilha Belloti Gonçalves 

91 Maria Dulce Ianni 46.854 EPG Margarida Maria da Conceição 

92 Magda Aparecida Marques 67.268 EPG Maria Firmina dos Reis 

93 Jacqueline Ap. O. de Paula da Silva 33.885 EPG Maria Isabel de Assis 

94 Alecsandra dos S. G. Gomes de Sá 63.643 EPG Mariazinha Rezende Fusari 

95 Vanderlino Jesuíno Almeida 66.461 EPG Mario Lago 

96 Wellington Azevedo dos Santos 55.132 EPG Mario Quintana 

97 Antônio Alex de Farias Duarte 45.365 EPG Marlene Ap. de Carvalho Martins, Prof.ª 

98 Tatiane Lyra 64.325 EPG Martins Pena 

99 Claudio Alves Demétrio 32.413 EPG Mauro Roldão Neto 

100 Josinete Maria da Silva Mariano 51.910 EPG Milton Almeida do Santos 

101 Simoni Batista Pereira 50.705 EPG Milton Luiz Ziller, Prof. 



 

PREFEITURA DE GUARULHOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

 

Rua Claudino Barbosa, 313 – Macedo – Guarulhos (SP) – CEP 07113-040 – (11) 2475-7300 
 

102 Camila Barbosa Santos 55.725 EPG Mônica Aparecida Moredo 

103 Erika Torquatro Branco 58.292 EPG Monteiro Lobato 

104 Cintia Ribeiro de Souza 59.145 EPG Moreira Matos 

105 Margarete Ciriaco 19.086 EPG Nadja Maria Seabra Santos, Prof.ª 

106 Rita de Cassia Ribeiro de Amorim 38.864 EPG Nazira Abbud Zanardi 

107 Roberta Zanella 20.732 EPG Nelson de Andrade 

108 Cristina Hernandez 27.738 EPG Nicolina Bispo 

109 Eliana Cristina Iamamura Andrade 38.244 EPG Nise da Silveira 

110 Rosana Ribeiro Silva 59.126 EPG Noel Rosa 

111 Marister Manduca Ferreira 31.740 EPG Ofélia Echeverri Lopes, Irmã 

112 Jamile Cavalcante Jauhar Santos 29.479 EPG Olavo Bilac 

113 Daniel Alex da Silva 33.856 EPG Otoya Sato 

114 Milton Francisco Reis 25.733 EPG Patrícia Galvão, Pagu 

115 Patrícia Edalécio Tonão 39.025 EPG Paulo Autran 

116 Miriam Leite Morelli 13.857 EPG Paulo Freire 

117 Mateus Nunes Suriano 60.413 EPG Pedrinho e Narizinho 

118 Edilene dos Reis Nunes 32.054 EPG Pedro Geraldo Barbosa, Prof. 

119 Antonio Vitorino de Mendonça 52.884 EPG Perácio Grilli, Pastor 

120 Thais Cristina Souza Sena Tesche 56.042 EPG Perseu Abramo 

121 Adriana Maria dos Santos 68.499 EPG Pimentas 

122 Eliane Gomes da Silva Alencar 40.147 EPG Pixinguinha 

123 Elaine Santos Ferreira Lescano 58.431 EPG Procopio Ferreira 

124 Gislene de Souza Rodrigues 59.143 EPG Rachel de Queiroz 

125 Rosa de Jesus Freitas 33.819 EPG Raul Cortez 

126 Regina Elizabeth da Silva 28.294 EPG Rogério Damião de Freitas 

127 Rodrigo Suasquita Galdino 67.017 EPG Rubem Alves 

128 Luiz Eduardo Felizardo 59.910 EPG São Domingos 

129 Claudilene Norberto 23.737 EPG Sebastião Luiz da Fonseca, Pastor 

130 Camila Vieira dos Anjos 59.136 EPG Selma Colalillo Marques 

131 Nathália Prado Cristino 58.433 EPG Silvia de Cassia Matias, Prof.ª 

132 Carlos Noriyuki Nishihara 53.580 EPG Siqueira Bueno 



 

PREFEITURA DE GUARULHOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

 

Rua Claudino Barbosa, 313 – Macedo – Guarulhos (SP) – CEP 07113-040 – (11) 2475-7300 
 

133 Marize Esteves de Jesus 7.926 EPG Sítio do Pica-Pau Amarelo 

134 Edna Cristina Sant’Ana dos Santos 40.278 EPG Sophia Fantazzini Cecchinato 

135 Manoel Santana Costa 56.844 EPG Svaa Evans, Vereador 

136 Fabiana Tavares Veloni Ricarte 38.290 EPG Tarsila do Amaral 

137 Leonardo Rodrigues de Souza 59.317 EPG Teresinha Mian Alves, Prof.ª 

138 Andréia Paixão 22.442 EPG Tia Carmela 

139 Sérgio Marco Antonio Junior 61.673 EPG Tia Nastácia 

140 Patrícia Cavalcanti Araújo da Silva 48.419 EPG Tizuko Sakamoto 

141 Rosane Kikue Shinoza de S. Teruya 69.572 EPG Tom Jobim 

142 Daniel Marques Tristão 49.367 EPG Undina Capellari Nunes, Missionária 

143 Tatiane da Silva Sousa 56.585 EPG Vicente Ferreira Silveira, Doutor 

144 Luciana Giandeli Malecka 29.634 EPG Vinícius de Morais 

145 Marcelo Alves dos Reis 34.791 EPG Virgilina Serra de Zoppi 

146 Gislaine de Oliveira Ribeiro 57.419 EPG Visconde de Sabugosa 

147 Fabíola de Queiroz O. Lopes Santos 51.695 EPG Walter Efigênio 

148 Carla Mônica Dias Guedes 47.337 EPG Wilson Pereira da Silva, Prof. 

149 Iracema Fumiko Kozima Soares 57.994 EPG Zelia Gattai 

150 Cristiane Borges dos Santos 45.663 EPG Zilda Furini Fanganiello 

151 Matheus Cunha Firmino 67.366 EPG Zulma Castanheira de Oliveira, Prof.ª 

152 Ariane de Souza Santos 68.542 EPG Zumbi dos Palmares 

153 Sandra Barbosa Braga 59.384 EPG Zuzu Angel 

 

Centros de Educação Unificados – CEU’s 

Nº Nome CF Local de Trabalho 

01 Cristiane Heloisa de Albuquerque 59.308 CEU Bambi 

02 Andreia Almeida Pontes 29.991 CEU Bonsucesso 

03 Priscila Rodrigues R. dos Santos 57.531 CEU Continental 

04 Kelly Rodrigues de Lima 54.609 CEU Jardim Cumbica 

05 Josemaura Cardoso dos Santos 52.480 CEU Ottawa - Uirapuru 

06 Avelar da Cunha Sobrinho 54.123 CEU Guarulhos Paraíso-Alvorada 

07 Aracely Modesto Martins 28.736 CEU Parque São Miguel 



 

PREFEITURA DE GUARULHOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

 

 

Rua Claudino Barbosa, 313 – Macedo – Guarulhos (SP) – CEP 07113-040 – (11) 2475-7300 
 

08 Jefferson Luis Grillo Bezerra 42.282 CEU Guarulhos Pimentas 

09 Teresa Cristina de Paula Miras 33.858 CEU Guarulhos Ponte Alta 

10 Adriano Pereira Herold 53.096 CEU Guarulhos Presidente Dutra 

11 Ademir Manerich 54.493 CEU Rosa de França 

12 Helyn Ugarte da Silva 69.594 CEU São Domingos 

13 Mara Ligia Godoy C. Fernandes 7.920 CEU Vila São Rafael 

 

Centros de Incentivo à Leitura – CIL’s 

 

Centros Municipais de Educação – CME’S e Centro de Educação Ambiental – CMEA 

Nº Nome CF Local de Trabalho 

01 Joel Simplicio Teixeira 35.106 CME Adamastor 

02 Maurília Souza de Almeida 4.837 CME Parque Júlio Fracalanza 

03 Luciana Marques de Azevedo 41.335 CEMEA Parque Chico Mendes 

 

2 - Convocar, com fundamento no item 6, da Portaria n° 155/2022-SE, todos os membros da 

Gestão 2022/2023, eleitos, suplentes e indicados, para participarem do Curso de Formação 

Cipeiros, que será ministrado pela Divisão Técnica de Segurança e Saúde do Servidor (SESMT), 

nos dias 26, 27 e 28 de setembro de 2022, das 8 às 12 horas, no Auditório da Secretaria Municipal 

de Educação, situado à Rua Claudino Barbosa, 313 – térreo – Macedo. 

3 - Indicar, de acordo com disposto no item 5.1, da Portaria n° 155/2022-SE, para presidir a 

Comissão Interna de Prevenção de Acidentes da Secretaria de Educação, Gestão 2022/2023, a 

senhora Angélica Cardena – C.F. 16.437. 

 

4 - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

ALEX VITERALE DE SOUSA 

Secretário de Educação 

 

 

Nº Nome CF Local de Trabalho 

01 Conceição de Maria do O’ Medeiros 32.993 CIL Luís de Camões 

02 Mônica Ferreira de Láias Faria  36.350 CIL Fernando Pessoa 


